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Kommunalt tilsyn 2020, plejehjemmet Engskrænten

Social- og Sundhedsforvaltningen har den 5. februar 2020 foretaget kommunalt tilsyn på plejehjemmet Engskræn-

ten. Tilsynet foregik som interview med forstander Kate Dybdal Gjerstrup, to afdelingsledere, to medarbejdere 

samt fire beboere.  Desuden blev der observeret på fællesarealer i huset. Tilsynet blev foretaget af Mette Kaltoft 

og Mette Bønneland, Social- og Sundhedsforvaltningen.

Plejehjemmet Engskræntens profil

Plejehjemmet Engskrænten er et ældre plejehjem, bygget i 1952. Der er 43 individuelle boliger bestående af ét væ-

relse med bad og fire boliger beregnet til ægtepar. Disse boliger har to værelser og bad. Fra flere vinduer er der 

smuk udsigt over Damhusengen, villavejen, grønne områder eller egen have.

Plejeboligerne er fordelt på to etager med henholdsvis 26 beboere i stueetagen og 25 beboere på første sal. På af-

delingerne er der anretterkøkkener og opholds/spisestuer. Første sal rummer et særligt demensafsnit. Ud over 

plejeboligerne er der en afdeling med seks aflastningspladser og en akutplads samt to dagpladser.

På plejehjemmet et ligger et cafeteria, som benyttes af plejehjemmets beboere, pårørende, personale samt pensio-

nister boende i Rødovre. Herudover er der et sekretariat og centralkøkken samt en teknisk serviceafdeling med 

varmecentral og vaskeri.

Stemningen i huset er er hyggelig og imødekommende, og flere beboere og medarbejdere hilste, da vi fra tilsynet 

gik rundt i huset. Når en beboer gik omkring på egen eller en anden afdeling, var der hurtigt en medarbejder, der 

tog kontakt og fulgte på rette vej eller blot hilste på og sikrede sig, at alt var ok. 

Beboerne opholdt sig i egne boliger eller i spise-/opholdsstuen og under hele tilsynet blev spise/opholdsstuer be-

nyttet af beboere. Om eftermiddagen sad en beboer med sine pårørende i en opholdsstue. De beboere, tilsynet 

mødte, fortalte, at de er glade for at bo på Engskrænten, de føler sig hjemme i egen bolig og benytter i vid ud-

strækning fællesarealerne ligesom de deltager i fælles aktiviteter. 

Beboersammensætning

Efter en periode, hvor antallet af borgere med et stort plejebehov er steget, havde beboersammensætningen sta-

biliseret sig over en periode, men aktuelt er to borgere med massive plejebehov indskrevet. Forstanderen fortæl-

ler, at beboersammensætningen svinger i perioder alt efter hvilke borgere, der flytter ind. Borgerne kommer med 

nye problematikker, som personalet skal lære at håndtere, for eksempel i forhold til udadreagerende adfærd, be-

hov for IV-behandling, sårpleje eller andre omsorgs- og plejeproblematikker. 
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Det stiller store krav til personalets kompetencer, og nødvendiggør løbende fokus på kompetenceudvikling i per-

sonalegruppen.

Plejen

Beboerne giver udtryk for, at de får den hjælp og pleje de har brug for, og at personalet er imødekommende. In-

gen beboere gav udtryk for, at der var udækkede plejebehov. Enkelte bemærkede, at personalet ind imellem har 

travlt, og at der kan være noget ventetid, når der kaldes fra boligerne. 

Personalet giver udtryk for, at beboerne får den pleje, de har behov for, men at der ikke altid er tid til at gøre det 

så godt, som de gerne vil. Ledelsen er opmærksomme på, at der til tider kan være et stort tidspres, men at den 

grundlæggende pleje altid er i orden. Der er god mulighed for at personalet på afdelingerne kan tilpasse dagens ak-

tiviteter efter beboernes behov, så de kan tage sig af de beboere, der har ekstra brug for det, men de oplever, at 

det ind imellem går ud over tid og opmærksomhed til de øvrige beboere. 

For at sikre den faglige tyngde i plejen, prioriterer ledelsen sygeplejerskeressourcer og har ansat en ekstra assi-

stent til aftenvagten for at sikre de nødvendige kompetencer i dette vagtlag.

Det sociale liv

Det sociale liv prioriteres på forskellig vis alt efter beboernes ønsker og dagsform. På dagen for tilsynet var vejret 

godt, og aktivitetsmedarbejderen arrangerede cykeltur for beboerne på plejehjemmets cykelrickshaws. 

Beboerne giver udtryk for, at de er glade for aktiviteter som udflugter, stolegymnastik og de fælles måltider. En 

enkelt foretrækker at spise i egen bolig, men deltager også i livet på afdelingen i løbet af dagen. En anden beboer 

vælger ind imellem at spise sin middagsmad i cafeteriet. 

Beboerne kan savne at tale med friske beboere. De oplever, at de andre beboere kan være svære at tale med, for-

di de er glemsomme eller demente. Dette gælder både beboer med og uden demens og afspejler, at mere end 80 

% af beboere på landets plejehjem er demente i større eller mindre grad. 

Medarbejderne fortæller, at de har rykket et dagligt møde for at skabe bedre tid til at sidde sammen med beboer-

ne til morgenmaden og skabe en hyggelig stund. De tilstræber at drikke eftermiddagskaffe med beboerne, men det 

er ikke hver dag, der er tid til det. Alle beboere roser maden og fortæller, at de får rigeligt at drikke.

Beboerne har god mulighed for at præge egen hverdag og selv bestemme, hvad tid de vil op, om de vil spise alene 

eller med de andre beboere. Dette er lettest for de mere selvhjulpne beboere, der selv kan stå op og gå ud til 

morgenmaden og sværest for de meget demente beboere, der har svært ved at orientere sig i døgnet og som må-
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ske mangler sprog til at udtrykke deres ønsker. Her snakker personalet med de enkelte beboere og hjælper dem 

til at finde ud af, hvad de har lyst til. Det kan være et bad flyttes til en anden dag, hvis beboeren ikke er oplagt til 

bad den planlagte dag. Her spiller personaltets fleksibilitet og selvbestemmelse ind, så de kan arrangere indholdet 

på dagene.  

Beboerens livshistorie benyttes også til at skabe en god hverdag for beboerne. Dette er særligt relevant for bebo-

ere med demens, der ikke selv kan huske eller give udtryk for deres behov. Livshistorien kan også give anledning 

til en god snak om ”gamle dage”.

Beboerne har også indflydelse på fælles aktiviteter i afdelingen eller i huset gennem en række udvalg som kostud-

valg, bruger- pårørenderåd, og festudvalg ved større arrangementer. Beboere deltager i ansættelsessamtaler, og 

har således indflydelse på hvilket personale, der bliver ansat.

De pårørende er vigtige for beboerne, og der gøres en stor indsats for at åbne huset og aktiviteterne op for de 

pårørende. Mailadresser til pårørende indsamles systematisk, så de kan inviteres direkte. Resultatet af dette var 

tydeligt ved julefesten, hvor flere pårørende deltog. Senest har der været afholdt en ”Candlelight dinner” med 

klassisk musik, hvor særligt beboere og pårørende med interesse for klassisk musik blev inviteret. Det var en stor 

succes, og både beboere og deres pårørende nød aftenen.  Der arbejdes på at arrangere fastelavn med pårørende, 

hvor børnebørn / oldebørn kan slå katten af tønden.

Udviklingen i huset

Kerneopgaven og værdigrundlaget er i fokus og inddrages i den daglige opgaveløsning.  Det giver gode retnings-

linjer for, hvordan opgaver skal løses, og er et godt udgangspunkt for mange samtaler, både med faste medarbej-

dere og vikarer.  

Siden sidste tilsyn har der været forskellige små og store udviklingstiltag i huset. 

Kontaktpersonordningen, hvor hver borger er tilknyttet to kontaktpersoner, en hjælper og en assistent, blev star-

tet op sidste år. Ledelsen fortæller, at det er nødvendigt med en assistent tilknyttet hver beboer, da de fleste har 

komplekse helbredsproblematikker, så der skal sættes ind med både pleje og omsorg og en rehabiliterende og be-

handlende tilgang. Her er et tæt samarbejde mellem assistent og hjælper afgørende, og ledelsen vurderer, at per-

sonalet reflekterer mere over arbejdsgange i den nye kontaktpersonordning. Ordningen er stadig under udvikling, 

men der er allerede gode resultater. Ingen af beboerne var klar over, hvem der var deres kontaktpersoner, men 

de var glade for alt personale og følte sig godt imødekommet af alle. 

Der arbejdes også med velfærdsteknologi, ofte i samarbejde med plejehjemmet Broparken. Engskrænten har søgt 

en ekstern pulje om at få tilskud til døgnrytmelys i en afdeling, men fik afslag. Der er søgt midler til indkøb af 
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Tower Table, som er et spil udviklet til ældre med demens. Ansøgningen er imødekommet og spillet er på vej. I 

perioden for tilsynet testes en pude med musik, der kan skabe ro for urolige borgere. Desuden er der stor til-

fredshed med en gyngestol, udviklet til demente borgere der er motorisk urolige, vandrer i gangene (ambulerer), 

flytter rundt på små og store ting og generelt har svært ved at finde ro.

På afdelingerne arbejdes der løbende med at tilpasse dagsrytmen efter beboernes behov. Ud over den ovenfor 

nævnte udvidelse af morgenmaden er der en afdeling, der planlægger at rykke middagsmaden en halv time, da det 

passer bedre for den aktuelle gruppe beboere. 

Personalets sammensætning og kompetencer

Ledelsen fortæller, at med de meget komplekse problematikker blandt beboerne er der løbende behov for opkva-

lificering af personalet, ligesom det er nødvendigt at prioritere sygeplejefaglige kompetencer blandt sygeplejesker 

og assistenter. Det betyder, at der næsten altid er personale af sted på uddannelse / opkvalificering. Blandt andet 

terminal- og sårpleje, men også i køkkenet, hvor der er fokus på at fremme økologi og undgå madspild. Kursusak-

tiviteten medfører et øget brug af vikarer, og det er vigtigt, at der er balance mellem uddannelsesbehov og brug af 

vikarer. 

Medarbejderne oplever, at man får den efteruddannelser / opkvalificering man ønsker og at der er fokus og imø-

dekommenhed for ønsker om relevant opkvalificering. 

Opslåede stillinger bliver besat, det er ikke et problem at finde nye medarbejdere, men i vinteren 2019 - 2020 har 

man mærket at udvidelsen af Ørbygård har tiltrukket mange ansøgere.

Journalisering

Ved det seneste tilsyn i 2019 var plejehjemmet og resten af Ældre- handicapafdelingen præget af indførelsen af en 

ny dokumentationsmetode, Fælles Sprog III (FSIII) og et nyt it-system, Cura. Under sidste tilsynet var man stadig i 

gang med at overføre beboere fra det gamle til det nye system. Dette er man i mål med nu, og alle beboeres data 

er opdaterede. 

Ledelse og medarbejdere fortæller samstemmende, at det stadig er en stor opgave at benytte den nye metode og 

det nye system, og at der stadig mangler arbejdsgange på nogle områder. I det store hele fungerer systemet, selv-

om det opleves som tungt og tidskrævende. Der er et godt samarbejde om at få det til at fungere i hverdagen. 

En fordel ved Cura er, at personalet har deres egen tablet og kan sidde sammen med borgerne, når de journalise-

rer. Det betyder, at de er mere tilstede i hverdagen.
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Ny lov om magtanvendelse

Den 1. januar 2020 trådte en ny lov om magtanvendelse i kraft. På Engskrænten og bredt i Ældre- Handicapafde-

lingen har der været flere møder for at implementere ny praksis og for at få opdateret arbejdsgange i Cura, så de 

matcher den nye lovgivning. Demensressourcepersonen i huset kende de nye regler og bliver kontaktet af de me-

darbejdere, der har behov for vejledning på området, desuden er der planlagt et fællesfagligt møde med oplæg om 

de nye regler. 

Opsamling

På baggrund af tilsynet vurderes det, at plejehjemmet Engskrænten løser deres opgave fuldt tilfredsstillende. Bebo-

erne trives og medarbejderne har de rette kvalifikationer og rammer til at løse deres opgave. 

Ved næste tilsyn vil der blive fulgt op på den fortsatte proces med at implementere Cura og FSIII.


